Asociacion sin animo de lucro n® 72.907 (Ministerio del Interior). Ley 191/64.CIF:G-78493475. LICOF: R:D. 1614 de 1 agosto 1985; O.M. de 21 mayo 1991 (Ministerio de Industria. Energia y Turismo)
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SEDE SOCIAL Y
LABORATORIOS

SEDE CENTRAL Y
LABORATORIOS

SOLICITANTE:
THERMOCHI|P THERMOCHIP,S.L.

ENSAYOS:

Ensayos de Reaccidn al Fuego para productos de Construccion

e Normas de ensayo: — UNE-EN 13823:2012+A1:2016
— UNE-EN ISO 11925-2:2011

e Material: Panel con aislante térmico.

> Fabricante: Thermochip, S.L.

> Referencia: “PANEL TFbcY”
Camino del Estrechillo, 8 & +349021120942
E-28500 Arganda del Rey - Madrid (Espafia) T +34918713524

& +34901 706 587

C/ Rio Estenilla, s/n - P.I. Sta. M® de Benquerencia @ licof@afiti.com
E-45007 Toledo (Espana) ?®  www.afiti.com
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SOLICITANTE

THERMOCHIP, S.L.
A Medua, s/n
32330 — SOBRADELO DE VALDEORRAS (Ourense)

Fecha de solicitud:  08-ago-18 Aceptacion de 27-mar-18
presupuesto:

MUESTRAS DE ENSAYO

Tipo de muestra:  Panel con aislante térmico.
Fabricante: Thermochip, S.L.

Referencia: “PANEL TFbcY”

ENSAYOS REALIZADOS

Norma de ensayo Fecha de ensayo
UNE-EN 13823:2012+A1:2016 26-abr-18 y 07-may-18
UNE-EN ISO 11925-2:2011 07-may-18
Lugar de realizacién de los ensayos: Instalaciones de Toledo

&‘ Contenido del informe
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Los resultados de este Informe de Ensayo hacen referencia Unica y exclusivamente a las muestras ensayadas, y no al producto en
general.

Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de muestras de ensayo de un producto, bajo las condiciones propias dél
ensayo. No pretende constituir el Unico criterio de valoracion del riesgo potencial de incendio que puede conllevar el uso del producto:
La informacién contenida en este Informe de Ensayo tiene caracter confidencial, por lo que el Laboratorio no facilitara a terceros
informacién relativa a este Informe de Ensayo, salvo que lo autorice el Solicitante.

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacién por escrito del Laboratorio.
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MUESTRAS DE ENSAYO
Recepcion: 23-abr-18

Unidades: 4 muestras de 1500 mm x 1000 mm x 84 mm.
4 muestras de 1500 mm x 495 mm x 84 mm

— Las muestras se reciben en un palet.
Las muestras han sido enviadas y seleccionadas por el solicitante.
Documentacion

La memoria técnica incluida en el presente informe ha sido recepcionada en fecha 08-may-18
Descripcién

Panel con aislante térmico formado por las siguientes capas:

Capa 1.- (Cara expuesta). Tablero de fibrocemento con un espesor de 12 mm, con una densidad
de 1200 kg/m? de color blanco — grisaceo y aspecto liso

Capa 2.- Panel de poliestireno extruido (XPS), con un espesor de 60 mm, una densidad de
35 kg/m? de color azul y aspecto liso.

Capa 3.- (Cara no expuesta). Tablero de fibro — yeso con un espesor de 12 mm, con una densidad
de 1200 kg/m? de color blanco y aspecto liso.

Las principales caracteristicas descriptivas de la muestra han sido suministradas por el
solicitante. Dicha informacion se incluye en el Anexo 1 del presente Informe de Ensayo.

Informacion sobre el destino de aplicacidn de las muestras (material).
Panel aislante de cerramiento de fachada.

ENSAYOS REALIZADOS

Ensayos seglin normas:

— UNE-EN 13823:2012+A1:2016, “Ensayos de reaccion al fuego de productos de construccion-
Productos de construccion excluyendo revestimientos de suelos expuestos al ataque térmico
provocado por un unico objeto ardiendo.”

— UNE-EN ISO 11925-2:2011, “Ensayos de Reaccion al Fuego de los materiales de construccion.
Inflamabilidad de los productos de construccion cuando se someten a la accion directa de la
llama. Parte 2: Ensayo con una fuente de llama unica (I1SO 11925-2:2010)".

La Norma utilizada para la realizacién del acondicionamiento de las muestras ha sido la Norma
UNE-EN 13238:2011 “Ensayos de reaccion al fuego para productos de construccion. Procedimiento
de acondicionamiento y reglas generales para la seleccion de sustratos”.

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 3 de 13
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3.1.- ENSAYO SEGUN UNE-EN 13823:2012+A1:2016

Condiciones de Ensayo

Acondicionamiento
de las muestras

Temperatura (2C) (eC)

Humedad (%) (%)

Tiempo de acondicionamiento
(horas) (h)

23,042

50,05

Entre 72y 366

Disposicion de las muestras durante el ensayo

Tipo de material

Condiciones de exposicién

Sustrato utilizado

Modo de fijacion

Modo de fijacion

Cara expuesta

Panel con aislante térmico

Superficie expuesta

Ninguno

Autosoportado

Sin juntas. Con hueco de separacidon de 80 mm

Cara con panel de fibrocemento

Expresion de resultados

A continuacién se muestran los valores numéricos y los graficos obtenidos en los ensayos

realizados.

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio.
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Valores numéricos

Muestra n?
T3477A | T3477B | T3477C
THR MmJ
coos (M) . 0,5 0,4 0,7
[Cantidad total de calor desprendido de la muestral
FIGRA 0,2 (W/S)
[Valor mdaximo del cociente de la velocidad de desprendimiento 0,00 0,00 2,98
de calor por la muestral
TSPgoos (M’
so0s (M) 14,1 17,3 0,0
[Produccidn total de humo de la muestra]
SMOGRA (m?/s’
(m*/ ). . 0,00 0,00 0,00
[Tasa de produccion de humo]
LFS
. no no no
[Propagacion lateral de la llama a lo largo del ala de la muestral
Caida de gotas inflamadas no no no
Tiempo de persistencia de gotas inflamadas s) | | L
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HRR =Desprendimiento de calor (valor medio, valor Light Signal = Sefial de receptor'de
total)
SPR =Produccién de humo (valor medio, valor total) DOCOMENTS BRI

DIGITALMENTE

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 5 de 13
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Valores medios obtenidos

Valores medios

THRgggs (MJ) [Cantidad total de calor desprendido de la muestra] 0,5

FIGRA (,(W/s) [Valor mdximo del cociente de la velocidad de 099

desprendimiento de calor por la muestral) !

TSPggos (M?) [Produccidn total de humo de la muestral) 10,5

SMOGRA (m?/s?) [Tasa de produccion de humo] 0,00

LFS [Propagacion lateral de la llama a lo largo del ala de la Osi No
muestral

Caida de gotas inflamadas
Tiempo de persistencia de gotas inflamadas  (s)

Observaciones durante el ensayo
Durante la realizacién de los ensayos no aparecen llamaradas subitas, no se aprecian humos procedentes
de las muestras que no entren en el colector, ni distorsién ni derrumbamiento de las mismas. No se

producen caidas de gotas inflamadas.

3.2.- ENSAYO SEGUN UNE-EN ISO 11925-2:2011

Condiciones de Ensayo

Acondicionamiento de las muestras Temperatura (eC) 23,0+2
Humedad (%) 50,05
Tiempo de acondicionamiento (h) 336

Disposicion de las muestras durante el ensayo

Tipo de material Panel con aislante térmico

Condiciones de exposicion Superficie expuesta

Sustrato utilizado Ninguno

Tipo de fijacién Ninguno

Modo de fijacion Auto soportado.

Cara expuesta Cara de fibrocemento

Tiempo de aplicacion de llama (s) 30

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 6 de 13
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Expresion de resultados. Superficie expuesta

Muestra n2
= o Y | L 0
o o o o o )
~ ~ ~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~ ~ ~
< < < < < <
[90] [e0] ™ m [e0] o
[ [ - - [ [
Inicio de ignicién (si/no) no no no no no no
Tiempo inicio de ignicién (s) --- --- --- --- - -
Propagacion vertical de la llama superior a
, no no no no no no
150 mm (si/no)
Ignicion del papel de filtro (si/no) no no no no no no

Observaciones durante el ensayo

No se observan humos. No se produce persistencia de la combustidn. Las muestras se carbonizan en
la zona de aplicacion de la llama

Toledo, 16 de mayo de 2018

Decumento Rmade Digilmente

Fdo.: David Sdez Garcia
Director Técnico del Laboratorio
de Reaccién al Fuego

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 7 de 13
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Anexos
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Anexo 1.
Documentacion Técnica

AFITI

S LICOF Informe de Ensayo n? 3477718

ENSAYOQS DE REACCION AL FUEGOD

o AFITI DOCUMENTACION TECNICA
&) (itor FIRE REACTION TESTS
TECHNICAL DOCUMENTATION

Pagina 1 de 4

|1) SOLICITANTE - TESTAPLLICANT
Nombre: TherMOChiD Sl e
fdentification:

Domicilio: A Medua s/n 32330 Sobradelo de valdeorras
BAOONEE v orsesssssveonenivesen o s oo e ooy ot o 0 P S e S ST e

2) FABRICANTE - MANUFACTURER
Nombre: TRerMOCRID S.iL ...ttt ee et m e ss st s s s e s rranea
fdentification:

Domicilio: A Medua s/n 32330 Sobradelo de ValdEOIrTas ........ooeeveoeieeeeeeereeeeeeeeee s ireesesassees
Adldress:

3) PERSONA DE CONTACTO I—CONTACTPERSON
Nombre: 50ledad AlVArezZ GOMEZ ... sttt st st ss st ssaas
Name:

Teléfono [ Telephone Numberr 986 247 802

4) REFERENCIA COMERCIAL DEL PRODUCTO {MARCA COMERCIAL) - PRODUCT TRADE NAME:
T 2y —_———

El informe de clasificacidn sélo puede ser emitido si incluye esta referencia v solo serd valido para el producto obijeto de ensayo
Classification report onfy cain be fssued if ihe aforementioned faformalion is inclided and wil oy be vaiid for the product fesfed.

5) DATOS DEL PRODUCTO - PRODUCT DETAILS:
Datos generales del producto- Generaf product details:

Panel de 3000x550 o 2400x550
Nicleo: 60 mm de XPS

Descripcion general Interior: Fibro-yeso
(Explicacion detallada de como es el material) ; s
Exterior: Fibro-cemento

Ganaral description (Detafled description of the produci

Material genérico (Referencia de la familia a la que
pertenece el material. Ej: PUR, XPS, MW,...)
Ganaric Material (Referarce of the progict family: ex. PUR, XPS;

MW, etg) AR

Norma de producto o documento de referencia
Product Standard or referance documeant

Sistema de certificacion (Ej: 1,2,3,4)
Cantification systam (Fx: 1.2.3.4}

NOTAS IMPORTANTES: .
- Sin la recepddn de esta documentacion debidamente cumplimentada, no podra emitirse el correspondiente INFORME TECNICO, seqln lo
especificado en el punto 16.2.e) de lanarma UNE EN 13501-1, v en el punto 3.11) de lanorma UNE 23730,

— Se debera cumplimentar |a Documentacion Téonica por cada producto v por cada montaje obijeto & ensayo.

IMPORTANT NOTES:

— Without reception of this document filled correctly, it 1s not possible to issue the relevant TEST REPORT, as specified at 162 e} of EN 13501-1, and at
3117 of UNE 23730,

— This technical documentation will be filled separately, for each product or fiing method tested

IFV01001 RO1 (RED) l1ded

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 9 de 13
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ENSAYOS DE REACCION AL FUEGO

AFITI DOCUMENTACION TECNICA e
"N LICOF FIRE REACTION TESTS
TECHNICAL DOCUMENTATION

Datos técnicos de las muestras- Technical delails of the samples:

Dimensiones (mm) — Dimensions {mim} 2400 x 550 mm y 3000%550
Nimero de capas - Mumbar of [ayers 3
Material
Material

Tablero de fibro-cemento
Espesor (mm) 12

Thickness (mm)

Densidad (kg/m?) yfo Gramaje (kg/m?)
Density kg/n?) and'e Superficial density (kg/m?)

1200

Color Blanco grisaceo
Colour

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja) Liso
Appeararnce

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no) No
Criemtabifity {yes (indicate positionhho)
Material

Material

CAPA No:
Layer number: T

XPs
Espesor (mm) 60
Thickness (mm)

Densidad (kg/m®) y/fo Gramaje (kg/m? 35
Density (ka/n?) andlo Superficial density (kg/m?)

Color azul
Colour

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja) liso
Appearance

Orientabilidad (si(indicar posicidn)/no) no
Griartabyiity (ves (indicata position)ho)

Material Fibro-yeso
Materia/ v

Espesor (mm) 12
Thickness (mm)

Densidad (kg/m®) y/o Gramaje (kg/m?) 1200
Density (kg/n?) andlo Superfioial density (kg/m?)

Color Blanco
Colour

CAPA No:
Layer number 2

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja) Liso
Appearance

CAPA No:
Layer number: 3

Orientabilidad (si(indicar posicién)/no)
Crientabiility (yes (indicate positionyho)

Material

Material

Espesor (mm)

Thickness (mm)

Densidad (kg/m°) y/o Gramaje (kg/m?)
Density (kg/¥) anclo Superficial density (kg/m?)

Color
Colour

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Layer number:

CAPA No:

Orientabilidad (si(indicar posicion)/no)
Criemtabiiity (ves (indicate positton)ho)

IPV01001.R01 (RED) 2ded

DOCUMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE
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ENSAYOS DE REACCION AL FUEGO

AFITI DOCUMENTACION TECNICA Bhgings de
2 LICOF FIRE REACTION TESTS
TECHNICAL DOCUMENTATION

Tipo de revestimiento (pintados, lacados o barnizados}:

Coated panels (painted, facgered. vamished):
Naturaleza del soporte
Supstrate

Naturaleza del revestimiento (nombre)

Coating natura (nama)

Forma de aplicacién

Apoiving metfod

Espesor de la masa por m? del producto
Mass thicknass by me of product

Nimero de capas

Number of lavers

Densidad (kg/m®) y/o gramaje (kg/m?)
Dansity (kg/m®) andior Superticial dansiy kgim?)
Extracto seco

Diied axtract

6) IGNIFUGACION L' METODO DE MONTAIE - [GMFUGATION AND FIXING METHOD
{Cumplimentar lo mas completamente posible, en caso de no conocer alguno de los datos, indicarlos de la manera mas
aproximada posible)

(Fill ini the mast completaly passitle the cuastionary, i case that don t know any of the datalls, fndicate it approximenely}

Ignifugaciéon (OPCIONAL) - Ignifugation (OPTIONAL)
Referencia comercial {(nombre comerdial del producto
de ignifugacién en caso de que lo posea)

Trade name {irada nama of the fgnifugation product i 1ts have)
% en peso (seco y himedo)

% weaight {diad and mostad)

Método ¥ ndmero de aplicaciones (en masa,
superficialmente, etc.)

Applled procedire and humber of tines neaded io apoly
Duracion del tratamiento (en meses)

Treaiment durabifty (i morntfis)

Especificaciones de montaje (OBLIGATORIO)-Fixing especifications (COMPULSORY)
Sistema de fijacidn (adherido, con tornilleria, superpuesto,

etc...) . N et
Fining method {Sck on, mechamical fiing, eitc..) e R
Tipo de juntas (horizontales, verticales, ambas) Ambas

Joints thorizontal, vertical, both)

Borde expuesto (s1/no) No

Exposed edge (yesiho)
Waturaleza del sustrato (fibrocemento, madera, acero, ete )
Substrate (calcium silicate, wood, steel, ete )

Estructura soporte de acero

Adhesivo Tipa:

Glue Type:
Referencia comercial:
Trade name:

Cantidad (indicar espesor, nimero
de aplicaciones, etc.)

Quantity (ndicate thickness, numbar of
aoplications, gic..)

Cara expuesta (detallar cual de las caras es la que se ensaya) | Fibro cemento
Fxpasad suace fndicate it}

IFV01001.RC1 (RED) 3 dest
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ENSAYOS DE REACCION AL FUEGO

AFITI DOCUMENTACION TECNICA ik
N LICOF FIRE REACTION TESTS
TECHNICAL DOCUMENTATION

7) CONDICION FINAL DE USO PREVISTA - FINAL USE CONDITION

Panel aislante de cerramientos de fachada

8) CONDICIONES DE MANTENIMIENTO EN SU CONDICION DE USO PREVISTA
MAINTENANCE CONDITIONS INITS FINAL USE CONDITION
(Necesidad de lavados, algin tipo de tratamiento, mantenimiento en general) - (Washing needs, ofher freatments, general

maintenance)
Firmado por:
Stgnad by:
X Documento enviado electrénicamente.
Document sent digitally.
IPV01001.R0O1 (RED) 4ded A
)

Y
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Fotografian?21 Fotografia n2 2
Vista completa del ala larga Detalle del borde lateral
de la muestra T3477A de la muestra T3477A

Fotografia n? 4

Fotografian? 3

Detalle del borde lateral Detalle del borde lateral
de la muestra T3477B de la muestra T3477C

DOCUMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE
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